Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.06.2024, 9/131731

1

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
3 мая 2024 г. № 24

Об утверждении Инструкции

На основании пункта 12 Положения о порядке реализации и финансирования
мероприятий в сфере цифрового развития, осуществления государственных закупок
в данной сфере, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 29 ноября
2023 г. № 381, части первой подпункта 2.2 пункта 2 постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 15 марта 2024 г. № 184 «О реализации Указа Президента
Республики Беларусь от 29 ноября 2023 г. № 381» Гродненский областной Совет
депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения открытого конкурсного отбора
мероприятий в сфере цифрового развития и мероприятий по масштабированию
результатов пилотных проектов в сфере цифрового развития для финансирования
из средств инновационного фонда Гродненского областного исполнительного комитета
(прилагается).

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Гродзенская праўда».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Е.В.Пасюта

СОГЛАСОВАНО
Министерство связи и информатизации
Республики Беларусь

  УТВЕРЖДЕНО

Решение
Гродненского областного
Совета депутатов
03.05.2024 № 24

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения открытого конкурсного отбора мероприятий в сфере
цифрового развития и мероприятий по масштабированию результатов пилотных
проектов в сфере цифрового развития для финансирования из средств
инновационного фонда Гродненского областного исполнительного комитета

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения открытого конкурсного
отбора мероприятий в сфере цифрового развития и мероприятий по масштабированию
результатов пилотных проектов в сфере цифрового развития для финансирования
из средств инновационного фонда Гродненского областного исполнительного комитета
(далее соответственно – конкурс, инновационный фонд).

2. Конкурс проводится в целях обеспечения и повышения уровня цифрового
развития Гродненской области.

3. Организатором конкурса является Гродненский областной исполнительный
комитет (далее – облисполком).

Для проведения конкурса распоряжением председателя облисполкома создается
конкурсная комиссия, определяется ее персональный состав и регламент работы.

4. Конкурс проводится по двум направлениям:
финансирование из инновационного фонда мероприятий в сфере цифрового

развития (далее – направление 1);
финансирование из инновационного фонда мероприятий по масштабированию

результатов пилотных проектов в сфере цифрового развития, включенных в перечень

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.06.2024, 9/131731

2

масштабируемых результатов пилотных проектов в сфере цифрового развития,
утверждаемый Советом Министров Республики Беларусь в соответствии с частью первой
подпункта 2.2 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь
от 15 марта 2024 г. № 184 (далее – направление 2).

5. Решение о проведении конкурса принимается конкурсной комиссией.
Информация о проведении конкурса с учетом пункта 4 статьи 927 Гражданского кодекса
Республики Беларусь размещается конкурсной комиссией на официальном сайте
облисполкома в глобальной компьютерной сети Интернет.

6. Мероприятия в сфере цифрового развития и мероприятия по масштабированию
результатов пилотных проектов в сфере цифрового развития, включенных в перечень
масштабируемых результатов пилотных проектов в сфере цифрового развития,
утверждаемый Советом Министров Республики Беларусь в соответствии с частью первой
подпункта 2.2 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь
от 15 марта 2024 г. № 184 (далее – мероприятия по масштабированию), могут быть
представлены на конкурс структурными подразделениями облисполкома, реализующими
государственно-властные полномочия в соответствующей сфере, Гродненским городским,
районными исполнительными комитетами, государственными организациями,
зарегистрированными на территории Гродненской области, хозяйственными обществами,
в отношении которых Гродненская область, административно-территориальные единицы
Гродненской области, обладая долями (акциями) в уставных фондах, могут определять
решения, принимаемые этими хозяйственными обществами (далее – участники).

7. Для участия в конкурсе участниками в сроки, определенные конкурсной
комиссией в решении о проведении конкурса, представляются в комитет экономики
облисполкома в виде электронного документа посредством системы межведомственного
электронного документооборота государственных органов:

по направлению 1:
заявка на финансирование за счет средств инновационного фонда мероприятия

в сфере цифрового развития по форме согласно приложению 1;
технический паспорт мероприятия в сфере цифрового развития по форме,

установленной приложением к постановлению Министерства связи и информатизации
Республики Беларусь от 6 октября 2022 г. № 15 «О форме технического паспорта
мероприятия в сфере цифрового развития»;

по направлению 2 – заявка на финансирование за счет средств инновационного
фонда мероприятия по масштабированию по форме согласно приложению 2.

Участники вправе прилагать дополнительные документы и материалы
по мероприятиям, представленным на конкурс.

8. Документы, не соответствующие требованиям, указанным в части первой пункта 7
настоящей Инструкции, к рассмотрению не принимаются и возвращаются участникам.

9. Мероприятия в сфере цифрового развития, представленные на конкурс
по направлению 1, оцениваются конкурсной комиссией по следующим критериям:

соответствие перечню мероприятий в сфере цифрового развития, определенному
приложением к постановлению Министерства связи и информатизации Республики
Беларусь от 6 октября 2022 г. № 18 «О перечне мероприятий в сфере цифрового
развития»;

достижение показателей уровня цифрового развития отраслей экономики
и административно-территориальных единиц, установленных приложением 1
к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 21 апреля 2023 г. № 280
«О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 7 апреля
2022 г. № 136»;

направленность на решение задач регионального масштаба;
направленность на повышение показателей уровня цифрового развития Гродненской

области, значения которых в году, предшествующем году проведения конкурса, согласно
аналитической справке Центра перспективных исследований в сфере цифрового развития
открытого акционерного общества «Гипросвязь» имеют наиболее низкие значения.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.06.2024, 9/131731

3

10. Мероприятия по масштабированию, представленные на конкурс
по направлению 2, оцениваются конкурсной комиссией по критериям, указанным
в абзацах третьем–пятом пункта 9 настоящей Инструкции.

11. Конкурсной комиссией с учетом наличия средств инновационного фонда
из 30 процентов, предусмотренных на финансирование мероприятий в сфере цифрового
развития, принимается решение:

по направлению 1 – о целесообразности или нецелесообразности направления
технических паспортов мероприятий в сфере цифрового развития, представленных
на конкурс, в Министерство связи и информатизации;

по направлению 2 – о целесообразности или нецелесообразности включения
мероприятий по масштабированию, представленных на конкурс, в региональный
комплекс мероприятий в сфере цифрового развития.

Конкурсная комиссия правомочна принимать решение в случае присутствия
на заседании не менее половины ее членов. Решения принимаются конкурсной комиссией
открытым голосованием большинством голосов членов, присутствующих на заседании.
При равном количестве голосов принимается решение, за которое проголосовал
председатель конкурсной комиссии.

12. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который
подписывается всеми членами конкурсной комиссии.

13. О результатах конкурса участники информируются комитетом экономики
облисполкома путем направления им соответствующих выписок из протокола
посредством системы межведомственного электронного документооборота
государственных органов в течение 5 рабочих дней после подведения итогов конкурса.

14. По результатам конкурса технические паспорта мероприятий в сфере цифрового
развития направляются структурными подразделениями облисполкома, реализующими
государственно-властные полномочия в сфере реализации мероприятия в сфере
цифрового развития, в Министерство связи и информатизации для рассмотрения
в порядке, предусмотренном Положением о порядке реализации и финансирования
мероприятий в сфере цифрового развития, осуществления государственных закупок
в данной сфере.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.06.2024, 9/131731

4

  Приложение 1
к Инструкции о порядке проведения открытого
конкурсного отбора мероприятий в сфере
цифрового развития и мероприятий
по масштабированию результатов пилотных
проектов в сфере цифрового развития
для финансирования из средств
инновационного фонда Гродненского
областного исполнительного комитета

Форма

ЗАЯВКА
на финансирование за счет средств инновационного

фонда мероприятия в сфере цифрового развития

1. Общие сведения

Наименование мероприятия
Планируемый(е) заказчик(и) мероприятия
Планируемый календарный период реализации мероприятия
Планируемый объем финансирования, тыс. бел. руб.
Наименование государственной программы, регионального комплекса
мероприятий, в которую предлагается включить мероприятие

2. Описание мероприятия

1 Цель(и) мероприятия
2 Задачи, на решение которых направлено мероприятие,

в том числе:

2.1 задачи социально-экономического развития Республики Беларусь
и ее административно-территориальных единиц текущего
(будущего) периода

2.2 задачи государственных программ, региональных комплексов
мероприятий в сфере цифрового развития

2.3 задачи, предусмотренные поручениями Президента Республики
Беларусь, Администрации Президента Республики Беларусь,
Совета Министров Республики Беларусь, областных (Минского
городского) исполнительных комитетов

2.4 задачи по достижению значений показателей уровня цифрового
развития отраслей экономики и административно-
территориальных единиц, установленных приложением 1
к постановлению Совета Министров Республики Беларусь
от 21 апреля 2023 г. № 280 «О мерах по реализации Указа
Президента Республики Беларусь от 7 апреля 2022 г. № 136»

3 Основные направления цифрового развития в Республике
Беларусь до 2030 года, установленные подпунктом 1.1 пункта 1
Указа Президента Республики Беларусь от 29 ноября 2023 г.
№ 381 «О цифровом развитии», которым соответствует
мероприятие

4 Актуальность реализации мероприятия и его краткое описание
5 Начальные организационно-технические условия реализации

мероприятия

6 Сведения о планируемой организации использования результатов
выполнения мероприятия

7 Экономический и социальный эффект от реализации мероприятия
для Гродненской области (административно-территориальной
единицы Гродненской области)

8. Примечание:
При необходимости указывается иная информация о мероприятии

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.06.2024, 9/131731

5

3. Информация о соответствии мероприятия критериям по отнесению его к мероприятиям
в сфере цифрового развития

№
п/п В рамках мероприятия предусматривается Отметка о соответствии

(+/–)

Примечания
(пояснения, уточнения

при необходимости)
1 Разработка цифровой платформы

1.1 общенационального системообразующего
характера, обеспечивающей появление
нового технологического бизнес-процесса
и (или) появление новых знаний

1.2 отраслевого системообразующего характера,
обеспечивающей появление нового
технологического бизнес-процесса и (или)
появление новых знаний

2 Разработка информационной системы
2.1 общенационального системообразующего

характера, обеспечивающей появление
нового технологического бизнес-процесса
и (или) появление новых знаний

2.2 отраслевого системообразующего характера,
обеспечивающей появление нового
технологического бизнес-процесса и (или)
появление новых знаний

3 Разработка и внедрение в деятельность государственных органов и организаций
3.1 цифровой платформы
3.2 информационной системы
3.3 информационного ресурса
3.4 информационной сети
4 Модернизация (внесение конструктивных изменений в программные и (или) программно-технические

средства) и внедрение в деятельность государственных органов и организаций
4.1 цифровой платформы
4.2 информационной системы
4.3 информационного ресурса
4.4 информационной сети
5 Интеграция цифровой платформы

(информационной системы,
информационного ресурса, информационной
сети) с иными цифровыми платформами
(информационными ресурсами,
информационными системами,
информационными сетями)

6 Приобретение
6.1 программного обеспечения
6.2 комплексов программно-технических

средств

6.3 прав на объекты интеллектуальной
собственности

6.4 телекоммуникационного и компьютерного
оборудования

7 Примечание:
При необходимости указывается иная информация о мероприятии

Руководитель организации

(наименование должности служащего)  (подпись)   (фамилия, собственное имя,
отчество (если таковое имеется)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.06.2024, 9/131731

6

  Приложение 2
к Инструкции о порядке проведения открытого
конкурсного отбора мероприятий в сфере
цифрового развития и мероприятий
по масштабированию результатов пилотных
проектов в сфере цифрового развития
для финансирования из средств
инновационного фонда Гродненского
областного исполнительного комитета

Форма

ЗАЯВКА
на финансирование за счет средств инновационного

фонда мероприятия по масштабированию

1. Общие сведения

Наименование мероприятия
Планируемый(е) заказчик(и) мероприятия
Планируемый календарный период реализации мероприятия
Планируемый объем финансирования, тыс. бел. руб.
Наличие в перечне масштабируемых результатов пилотных проектов
в сфере цифрового развития, утвержденном Советом Министров
Республики Беларусь (с указанием даты принятия и номера
соответствующего постановления Совета Министров Республики
Беларусь, позиции в перечне)

Наименование государственной программы регионального комплекса
мероприятий, в которую предлагается включить мероприятие

2. Описание мероприятия

1 Цель(и) мероприятия
2 Задачи, на решение которых направлено мероприятие,

в том числе:

2.1 задачи социально-экономического развития Республики
Беларусь и ее административно-территориальных единиц
текущего (будущего) периода

2.2 задачи государственных программ, региональных комплексов
мероприятий в сфере цифрового развития

2.3 задачи, предусмотренные поручениями Президента Республики
Беларусь, Администрации Президента Республики Беларусь,
Совета Министров Республики Беларусь, областных (Минского
городского) исполнительных комитетов

2.4 задачи по достижению значений показателей уровня цифрового
развития отраслей экономики и административно-
территориальных единиц, установленных приложением 1
к постановлению Совета Министров Республики Беларусь
от 21 апреля 2023 г. № 280 «О мерах по реализации Указа
Президента Республики Беларусь от 7 апреля 2022 г. № 136»

3 Основные направления цифрового развития в Республике
Беларусь до 2030 года, установленные подпунктом 1.1 пункта 1
Указа Президента Республики Беларусь от 29 ноября 2023 г.
№ 381 «О цифровом развитии», которым соответствует
мероприятие

4 Актуальность реализации мероприятия и его краткое описание

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.06.2024, 9/131731

7

5 Экономический и социальный эффект от реализации
мероприятия для Гродненской области (административно-
территориальной единицы гродненской области)

6 Примечание:
При необходимости указывается иная информация о мероприятии

Руководитель организации

(наименование должности служащего)  (подпись)   (фамилия, собственное имя,
отчество (если таковое имеется)